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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

az eszmén és vezetőin csüng, pártolóinak szép 
serege csekély utánjárással megketszerezheto, 
rendes tagjainak száma rövid idő alatt háromszor 
annyi lesz, csak helyisége legyen.

Az egyházmegyei katholikus egyesületi ház 
immár készen áll, a katholikus Kór bele is köl
tözött. Kérem a káth. legény-egylet érdemes ve
zetőit, járjanak utána, hogy jövő télre a katholikus 
legény-egylet követhesse őt. Vagy ha ez nem 
lehetséges, keressen magának más helyet, vegyen 
vagy építsen magának hajlékot, nem fényeset, de 
méir.s olyant, mely méltó legyen hozzá. ^

Tavo! legyen tőlem, hogy a 42 esztendős 
sikertelen múltért nemeslelkü volt vezetőit okol
jam. A leTolyt évtizedekben Magyarországon nem 
volt divat a katolikusok közölt nagyot merni, 
nagyot tenni, nagyot alkotni. Nagy szükségben 
teltek a napok, évek, évtizedek s mi hogy, hogy 
nem, csaknem érthetetlen, de csodálatosan jól 
éreztük magunkat ebben a szürkeségben. Ma a 
tettek idejét éljük s azért, ha az elődöket nem 
vádolhatjuk mulasztásról, de az egyesület jelen
legi vezetőit méltán teheti az utókor felelősekké, 
ha az egyesület felvirágoztatása, felemelése érde
kében bármit is megtenni elmulasztanak.

Tárjuk fel a megye áldottlelkü Kőpásztora 
előtt őszintén a helyzetet, kérjük Őt, könyörög
jenek, hogy nyújtsa támogató kezét ennek a sze
gény, jó egyletnek. Az ő szeme majd meglátja 
a helyes irányt, az ő apostoli tekintélye, mely ta
szít egy barázdát, hatalmasat, mélyet, melybe a 
nagyság, a fejlődés magvát el leltet hinteni.

Maguk pedig, vezetők és ifjak, fogjanak ( 
össze, kövessék a jó Schiller kanonok úr négy j 
év előtt adott jótanácsát, feküdjenek neki azok- ' 
nak a  falaknak, ne azért, hogy ledőljenek, hanem 
hogy táguljanak. Zörgessék erősen, zörgessék 
szünet nélkül az ajtaját annak a kriptának. Olt 
benn nagyon nyomott már a levegő s ha hama
rosan ki nem szabadulnak, bizony mondom —• 
megfuladnak.

Az a bizonyoi „jelenvolt'1

Beteljesedett! '
Te ember, sírból kiált?feléd az örök igaz

ság ; porból lettél és po-1 á Jeszcsz! Érvényesült! 
Dr° Major Ferenc már sírjában nyugszik. Érvé
nyesül a zsolfáros szava: Miseremini mei . . . 
Könyörüljetek rajtam . . . Imádkozzatok értem!

Sírból kiált az ismeretlen szózat, csak most 
nem ismerős még! Leborul a keresztény lélek 
önkéntelenül és imádkozik. Természete néki. Is
tent kérlel vele és önmagát nyugtatja meg. _ 

Új sir van a temetőben! Egy uj sir föle 
hajlik a szomorú fűz lombtalan galya. Az uj sir 
a tiszta jellem, a változhatlan igazság, a határta
lan szeretet földi porhüvelyének rögös takarója., 
\  szomorú fűz mi vagyunk felette! Apostoli kéz 
szentelte meg és a fonnyadt, hervatag, fagyos 
levélnek, a mi szunnyadó lelkűnknek a tél idején 
is ez volt az envhe fuvalma. Megrázkódik a le
vél, megrázkódik a mi lelkünk és érzi az életét 
Ez’aztán a halál, a termő halál, a halálból eredő
ébredés! .

Ez a te lelked dr. Major Ferenc! Eltel, 
nem önmagadnak, hanem hogy életet kelts. Sión 
sziklájából mentetted az éltető erőt, hogy hazád 
és néped boldogságát Sión szírijéhez láncold. 
Krisztus volt a hited, erősséged és leibednek ha
talma ! Szeretet volt a munkád alapja és koro
nája is és munkásságodnak, egy emberöltő tevé
kenységének igaz gyöngye és legszebb zománca. 
Szeretet volt az életed s a halál birodalmában 
sem le’-et más, mert jutalmul boldogságod is 
csak az lehet! Áldozatos lelked az Ur trónja 
előtt sem kérheti másban a babért, csak krisztusi 
szeretetben!

Elhagytál minket és lelked köztünk van! 
Nem szól többé a beszédes ajk és szózatot kiált 
felénk a sir, mert most tudjuk csak, mi az, mit 
benned bírtunk s veled vesztettünk! Hittel és 
szeretettel győzni meg a világot 1 Ez volt soha 
ki nem mondott és életeddel beigazolt jeligéd és 
ellenfeled letette a fegyvert, mert e kettős védő 
pajzszsal szemben nincsen fegyver, mely ölni tud.

Ezt látta benned az őskoronázó város 
közönsége. Ezért zarándokolt az uj sir felé. 
Ezért rótta le a kegyelet adóját terjedelemben 
és fénybenn impozánsan. A szegény, a koldus 
volt a te néped s az ő siráma mellett nem 
enyészett el a tudós és gazdag hatalmasok sóhaja

sem, mert a mit láttak és nem követtek, a sir-
ból parancsolt'elismerést. - .

A hitben volt erősséged s ez volt a meg
tört anyának vigasztalása. .O! az a kis rózsa
füzér de sok fájdalmat enyhített! A szenvedések 
Golgotháján a  meggyötört, anyai szív csak a  
krisztusi hit erősségevei nem repedhetett meg, 
mert hisz tenger volt bánata, de bőségben gaz
dagabb az örökéletben vetett erős bizodalma.

• Envhitse fájdalmad a tudat, hogy te csak gyer
meket vesztettél benne, mi pedig mindent, mi 
nemes benne lakozott s vigaszunk legyen a  tied 
is: a szeretet örökké kapocs benned, mert meg
szűnni, elenyészni annak nem lehet!

F. hó 8-án a hajnali vonatnak halott utasa 
volt. Dr Major Ferenc jött vissza hozzánk, mert 
a mienk volt s a apái földében a pihenés is éde
sebb. Nem volt sok a gyászlobogó, de egy is 
elég lett volna, hisz az igaz fájdalom külső jelet 
nem kíván. Az állomástól a Szentháromság te
metői^ vezetett az első ut. A kápolnában rava
tala várta. Es a hogy ott megpihent az élet te
vékeny, vándor utasa, hitünk és szeretetünk fo
gadta ott, ájtatos hívek a rózsafuzért imádkoztak. 
Ott volt köztük az édesanya is. Belemerült fáj
dalmába s hitével csillapította a kínok tengernyi 
hullámvetését.

Már d. u. 2 órakor a ködös, páratelt lég 
ezrekre menő gyászközönséget borított el a ká
polna körül. Kevéssel három óra előtt a kápolna 
előtti térre hozták a koporsót. Az anya, a család, 
a képviselőház, az országos néppárt s az orvosi 
kar koszorúja volt az elismerés dísze. Az elhunyt 
hat rendjele a koporsófőnél bársony párnán volt 
látható.

Font 3 órakor megérkezett dr. Városy Gyula 
megyés püspök teljes asszisztenciával. A kopor
sótól jobbra az elhunyt képviselő édesanyja, 
testvérei, sógornője s rokonai könnyeztek s ott 
álltak a helybeli hivatalok, intézetek, egyesületek 
képviselői. A kormánypárt képviseletében Szőts 
Pál jelent meg a temetésen, a néppártot Zichy 
János, Zichy* Aladár grófok, Rakovszky István, 
Jankovich Béla, Meszlényí Pál, Kovács Pál, Tru- 
binvi János, Szüílő Géza Darányi Ferenc orsz. 
képviselők képviselték.

Megrázó, szép képe volt ez a szeretetnek, 
a kegyeletnek. Felhangzott a „Circumdederunt 
me . . s könny tolult a jelenlevők szentébe, 
az igaz részvét könnye. A „Polgári dalkör" éneke 
zárta be a gyászszertartást „Mért oly bo rú s..."  
kezdetű énekével.

fogadtatott el. Néhány hónap múlva ugyanazon 
hölgy betegágyához hivatták. Dr. Major vélemé
nyének helyességét ekkor már az orvostársak is 
beigazolva látták, az operáció elkerülhetlen volt. A 
család ekkor Budapestről táviratilag kért orvos
professzort, ámde a professzor közbejött akadá
lyok folytán nem érkezett meg s ekkor ismét , 
dr. Majorhoz folyamodtak. ’

Még egy óra s a katasztrófa elkerülhetlen. j 
Rövid ima után császármetszés mentette meg az 
anya életét s a vidék egyik legszebb úrnője ma 
is viruló egészségnek örvend.

_ József főherceg csaladja a legjobb barátai 
közé sorolta az elhunyt orvos-képviselőt. Dr. Major 
mint Székesfehérvár szab. kir város tiszti főor
vosa, a városi kórház igazgató főorvosa volt. 
Ezen idő alatt József főherceg uradalmában egy 
cselédasszony szokatlan szimptomák között meg
betegedett. Külső elváltozás nem mutatkozott, az 
eszméletlen állapotot azonbaz gyakran váltotta 
lel őrjöngés. A nemes szivii főhercegnek mege
sett a szive szenvedő embertársán, kinek beteg
ágya mellett egyik nemes orvos a másikat vál
totta fel a nélkül, hogy a helyes diagnózist meg
állapították volna. A hosszas szenvedés testileg 
s lelkileg megtörte a szegény asszonyt s gyó
gyulásához nem volt remény. Még .egy. kísérlet s 
ennek sikertelensége az utolsó remény sugarát 
is eloszlatja. ..ú ÁÁ?
. főherceg meleg hangú meghívására

dr. Major Ferenc, az akkor már hírneves opera
tőr jelenik meg az élő-halott’' betegágyánál s tü- 
zetcs vizsgálat után rendelésére másnap reggel 
a Városi kórház külön szobájában találjuk a be
teget. Néhai dr. Trúihiiiieí^%.^jk4iftózí alorvos

nem kis ámulatára dr. Major főorvos operáció
hoz készíti elő a műszereket. D. u. 2 ór tkor a 
kórházi kápolnának oltárzsámolyán az ápoló imába 
merülve találja az igazgató főorvost s jelenti, 
hogy a beteg a műtőterem boncpadján az ope
rációra elhelyeztetett. Élet és halál között, öntu
dat nélkül feküdt a szegény béresasszony s egy 
fél óra múlva fájdalmat nem érezve, kimerültén 
bár, de teljesen eszméletnél vizet kért. Ki hitte 
volna? Dr. Major a koponyától kezdve egész a 
a homlokig fejbőrét vágta fel a betegnek s mér
ges gombáktól, élő állatkáktól, atkáktól tisztította 
meg a bőrétől megszabadított fej-, illetve kopo- 

' nyácsont felületét.
T íz nap múlva a béresasszony egészsége

sen hagyta el a kórházat s már otthon könnyebb 
természetű házi teendőit végezte.

Jellemző dolog az elhunyt képviselő orvosi 
pályáján, hogy felesleges orvosságot soha sem 
rendelt. Számtalanszor megtörtént, hogy földhöz 
ragadt szegény családhoz hívták. Sietve kereste 
fel a beteget s csakhamar konstatálta, hogy a 
táplálék hiánya, erőtlensége oka a képzelt beteg 
gyengeségének. .

— Nem orvos kell — úgymond — magá
nak barátom, hanem nap-nap után egy kis" jó 
meleg étel. Az majd meghozza az erejét.

Látván a szegénységet, sietett a bajon se
gíteni. Két-három héten át ételt küldött a beteg
nek s ez volt a gyógyulása. .

Sokan áldják az elhunyt képviselőt és sz
itán siratták meg Székesfejárvárról történt távo
zását, mert 10 12 szegény állandóan az ő asz
talánál-nyert ellátást. Es hogy jó szive sohasem 
hagyta el, jellemző erre a következő eset.

Dr. Rieder, az elhunyt körorvos sürgősen 
kérte dr. .Major műszereit Sár-Szent-Mihályra. 
Konzultálásra is kért orvost, jelezte azonban, 
hogy a beteg teljesen vagyontalan. Dr. Major 
egy percig sem késett. Bérkocsira ült s a beteg
ágynál termett. Kilenc élő gyermek siratta az 
édesanya fájdalmait a nélkül, hogy tudták volna, 
miszerint a tizedik testvér oka a nagy bajnak. 
Rövid idő múltán dr. Major műtété után a gólya 
megjelent s az órákkal előbb még halai torkában 
levő beteg asszony tíz egészséges gyermeknek 
lett egészséges édes anyja. Dr. Major még az
nap fehérvári betegeit látogatta s hogy mi volt 
a műtét dija s ki fizette legalább a fuvardíjat, 
arról hallgat a krónika. Bizonyára az Úr, a ki
nek nevében telte.

De nem. Egy hónap múlik az esztendőből. 
Kis csecsemővel karján egy szegény asszony 
állít be a főorvoshoz.

Hoztam egy kis ajándékot a nagyságos 
urnák — úgymond az asszony. S tiz tojást ad 
át a főorvosnak. Jó szívvel adta, a főorvos jó 
szívvel fogadta, megköszönte s viszonzásul 5 
kgr. hússal bocsájtóttá el a tiz gyermek anyját.

Ott a szomorú koporsónál fájdalmas erő
vel markolt a szivünkbe a múlandóság érzete. 
Megdöbben az ember, mint mikor a villám által 
derékon hasított fát lát a porba hullani.

Elvesztettük,'többé nem a mienk! a ;1. ;
De nem egészen! Itt emeli fel az ember 

lelkét csodás erővel a kereszténység magasztos 
tanítása. Hiszen találkozunk. Leikeink egybeforr
hatnak istijét a viszontlátáskor a boldog hazában.
S itt érzi az ember, hogy mily végtclneül szo
morú volna az a gondolat, ha az ily nagy lé-
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V5 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Most már nyugszik a szeretet embere. Két 
sírra borúi a szomorú fűz ága. Steicer püspök 
és Major képviselő, két rokon, szinte testvériéjek 
nemes idealizmusát hirdeti 'két kereszt. Ez volt 
erősségük, ez legyen erősségünk 1

PIISSIMAE MEMÓRIÁÉ 
MAGN1FICI AC CIRCUMSPECTI

DOllINI
D r i s  FRANCISCI MAJOR,

REG N I HUNGÁRIÁÉ REPRESEX T.W TIS 
D IE  S-A JA \U A R II 1903.

IS  CHRISTO P1K DEFUNCTI.

Occidii v ir  praestans Franciscus Major 
Oua doctor üle fiú i mutiis major,
Oua Regni Representans vir agilis,
Qúa oralor ciratmspeclus, ferlilis,
Qua homo, et amicus amabilis,
Omni tempore charns ac nobilis.
Nuttc Dens det requiem aeiernam ei, 
Atque lux perpelua luceat ei!

Ú J D O N S Á G O K .
Tisztelettel kérjük mindazokat, a kik 

az előfizetési dijakat mindeddig nem kül
dötték be, hogy azt minéielöbb teljesíteni 
kegyeskedjenek, nehogy a lap küldésében 
akadályozva legyen.

A kiadóhivatal.
— A helybeli jutettmy nöfcyykt 19<'8. évi

január 6-án d. u. 3 érakor Szögycny Mari eh 
Júlia védnök elnöklete alatt a városi takarék
pénztár helyiségében tartotta rendes évi köz
gyűlését. A közgyűlés elnöki megnyitása után az 
egylet múlt évi működéséről szóló elnöki jelen
tést a titkár felolvasta, mely szerint az egylet 
által 1902. évben rendes segélyre felvett szegé
nyék között és rögtöni segélyre 7055, 00 szegény
sorsú iskolás gyermek láttatott el téli ruházattal 
S13 kor. 36 fillér költséggel, az egylet által fenn 
ártott Erzsébet népkonyhában 1901. dec. 23-tól 
1902. márc. 1-ig naponkint 48 szegény ingyen 
élelemmel láttatott el melynek költségeire 1122 
kor. 73 fillér fordittaíott. h számvizsgáló bizott
ság az egylet múlt évi bevételei és kiadásairól 
szóló kimutatást beterjesztette, a számadások 
helyesnek találtattak, arra a pénztárnoknak a * 1

leknek a test halálával örökös elmúlás lenne a
sorsa.

Steiner püspököt végtelenül szerelte a meg
boldogult. Bizalmas, érdeknélküli rokonság volt 
ez két nagy és nemes lélek között. Sok minden
félét ki tudott Major dr. eszközölni a püspöknél, 
a mire más talán képtelen lett volna. Mikor aztán 
a nagy püsyök halálához közeledett, Major majd
nem állandóan körülötte volt. Mondotta is sokak
nak jóbarátai közül:

— Meglátjátok, nem érem meg az öt vénét.
Barátai mosolyogtak lülötte. Hiszen az erő

nek és egészségnek megtestesülése volt. S ime 
mily gyorsan valóra vált a balsejtelem. Három 
év sem múlt el s már ugyanaz a szomorú íúz 
veti árnyékát mindkettőjük pihenő poraira.

Beszéd a koporsónál nem volt. Pedig sokan 
várták. Valakit, a ki erre illetékes volt, megker- 
deztünk erre vonatkozólag.

— Én úgy tartom — úgymond — legszebb
nek, legkeresztényiebbnek, hogy az utolsó szó, 
a mi a koporsónál elhangzik, az Istenhez szálló

1 ima szava legyen. De meg ha beszéltünk volna 
is, nagyon nehéz lett volna kikerülni a politikát. 
Ez pedig sokaknál visszatetszést szülhetett volna. 
Vagy szóltunk volna a lélek halhatatlansagarol. 
Az megint a papok dolgába való avatkozás lett 
i olna. Legszebb beszéd volt az a mély es igaz 
iészvét, a  mely ezrek szivéből összedobbanta 
ravatal fölött.

felmentvény megadatott. Elnöklő védnök a köz
gyűlés bezárása előtt következő beszédével tett
erőre serkentett az egylet további virágzó mű
ködéséhez :

M. t. hölgyeim 5 ..
„Isten fizesse meg!** Ezen sokszor hallott, 

de tán nem mindig kellően méltányló!! szavakat 
választom bevezetésül a mely ha.Ymegnyflvánu- 
lásának, melyet a magam, mim a jót. nőegylet 
ezidei közgyűlésén elnöklő védnökének s szegé
nyeink nevében kötelességem tolmácsolni mind
azoknak, kiknek érdeme egyletünk szép gyümöl
csöt termelő dús virágzása.

A számoknál ékesebben, vagy legalább is 
meggyőzőbben mi sem szól, s gv megnyugvás
sál utalok az imént elhangzott elnöki jelentés és 
pénzűin kimutatásra, a melynek hiteles adataiból 
megérteni méltóztattak, hogy egyletünk — hisz' 
jóakarói örömben és búban egyaránt megemlé
keznek róla — nemcsak évről l vre több szüköl- 
ködöt vehet védőszárny ti alá, üc — bár ez kö
telezettségeinek csakis másodrendű feladatát ké
pezi - a lefolyt esztendőben .i szokottnál több 
iskolásgyermeket láthatott el uii ruházattal; az 
Erzsébtt-népkonyha a városi m, v ényhatósági bi
zottság hálával fogadott nagwikü támogatása 
mellett jóval nagyobb számú clie/önek ajánlhatta 
fel az élelmezést, melyre nem többé szabad eg 
alatt dideregve vagy ázva, de -  ! á r  ideiglenes - - 
száraz s meleg helyiségben várhatnak pártfogoltjai, 
s hogy a tagoknak létszáma lm ,sze túlhaladja 
azt, a melyet az egylet fennállá-a óta elérni sze
rencsés lehetett. Mindez oly örvendetes jelenség, 
figyelembe véve lukép az általános, inkább nyo
mott mint virágzó pénzviszon;.. .kát, melyet első 
sorban Isten áldása, továbbá emberbarátok 
künyürületessége, nemkülönben ■•■■/. egylet vezető
sége tapintatos tény kedésének kei: tulajdonítanom. 
Gebhard Jgnácné urholgy, m. t. e'nokünk az 
egylet alapítása körül szerze l maradandó érde
mei, Kari Józsefné urhölgy szeretett alelnükünk 
üdvös működése,-Kéé lstvánne úrnő terhes pénz
tárnoki állásában kilejtett vakban páratlan, a 
legszebb sikertől koronázott lankadatlan önfelál
dozása, a  választmány in. t. tagjainak mindenkor 
helyt álló, fáradságot nem ismerő buzgalma, 
Schnetzer Nandumé urhulgy a felruházó bizott
ság élén évek óta tanúsított áldozatkész tevé
kenysége, az Erzsébet népkonyha felügyeletét 
gy akorló hölgy ek buzgó fáradozása é* Gebhard 
Bódog titkár ur ernyedetlcn nagymérvű munkás
sága oly fontos tényezők, melyek előtt teljes el
ismeréssel meghajolva, a hála és köszönetét leg
méltóbban vélem e szavakban összefoglalni: „is
ten fizesse m eg!u Igen; Isten fizesse meg, és 0  

nyújtson vigaszt választmányunk a lefolyt esz
tendőben mélyen sújtott ama tagjainak, kiknek 
homlokát immár az özvegyi fátyol hunija, s bá
natuk mindnyájcink szivében a legmelegebb rész
vét visszhangját kekettu. Végre m. t. hölgyeim, 
fogadják őszinte köszönetéinél a jo és balsorsban 
változatlanul tanúsított niegbecsülhetlen rokon- 
szenv és támogatásért, melyben engem eddig ré
szesíteni méltóztattak. Én az: szivem mélyéből 
viszonzom s ennek birtokában bizalommal,tekin
tek az uj esztendő elé, mely — adja az Ég, — 
s ezt úgy családi életük, mint egyleti működé
sükre kívánom, örömteljes, áldásos legyen. Es 
must, midőn egyletünk összes pártfogói, úgy az 
egyes jótevők mint a hatóságok, pénzintézete 
vezetőségei, a sajtó, szóval: városunk és megyénk 
egész közönségéhez fordulva, lerovom előttük a 
hála adóját; egyesüljenek velem m. t. hölgyeim 
mindannyian, ama egy szív és egy leiekből eredő 
imaszerü óhajtásban: Isten fizesse m eg!

Ezen buzdító szavak elhangzása után az 
ülés feloszlott.

_| saiy Pál. j Aratása van a halálnak. Ki
csiny és nagy, fiatal és üreg egyaránt hullanak 
kaszája alatt. Egy széles körben közkedveltség
nek örvendő aggastyán elölt ki tegnap az élők 
sorából. Saly Pál címzetes kanonok, aranyraisés 
áldozópap, szentszéki ülnök, a Ferenc József rend, 
tulajdonosa e hó 9-ikén d. u. 3 órakor S í éves 
korában az Úrban elhunyt. Régóta gyengélkedett, 
de csak egy hét óta vált baja akuttá s a magas 
kort ért öreg ur — miután keresztényi módon 
előkészült a halálra — fájdalom nélkül csende
sen elaludt, hogy egy szebb hazába ébredjen fel. 
Temetése hétfőn d. e. 9-kot lesz Sár-Kereszturon,

— Adamayek léapáa^ . Nemrégiben tét
lük közzé Hamspeiger János szaári plébános ké
relmét a melyben az uj-baroki temlom építésére, 
illetőleg belső felszerelésére kegy es adományokért 
esdve a jő szivekhez folyamodott. A-község népe * 
annyira szegény s  már eddig is annyi költségbe 
verte magái, hogy a  maguk erejéből képtelenek 
az Isten házának befejezésére. Azért fordulnak 
újra a jő emberekhez, a kiknek Isten adott annyit; 
hogy másnak is juttathatnak belőle Még össze
sen 380 korona hiányzik. S mi reméljük, hogy 
rövid idő múlva ez az összeg is össze fog gyülni. 
Az adományok Ramsperger János szaári plébá
nos címére küldendők. Egy szersmind közzétesz- 
szűk az eddigi adományozók névsorát: József 
Főherceg 0  Fensége, Alcsulh, 20 kor. Kégl 
Gvörgyy Csala, 200 kor. Krcncz Ignác, Fehér
vár, 2 0 1 kor. Hchehich Antal, Fehérvár, 10 kor. 
Stieber Vince, Bpest, 100 kor. Kirgjer János, 
Szaár, lő kor. Páka, Szaár, 2 kor. Kessi Anna, 
Szaár, 1 kor. Horváth Eniilné, Szaár, 1 - kor. 
Kováts Pál, Fehérvár, 5 kor. Adriai bizt Társu
lat inlézösége, 10 kor. Csáfcvár kerületi papság, 
18 kor. Egenhoffer Petemé, Bpesl, 10 kor. Szubo- 
rils Jenő, Fehérvár, 20 kor. Isten áldja és jutal
mazza a nemc-zszivü jótevőket.

- HéiiiümÍk cyyc»uH:ic. A székesfehérvári 
mérnökök oly szép számmal vannak, hogy 'akár 
külön kört is alkothatnak. Raitsdur Béla a Déli. 
vasúti gyár felügyelőjének meghívására csütörtö
kön este v 'frankó-féle vendéglőben társas-estélyt 
rendeztek, melyen a 29 lehervSri mérnök közül 
22-en megjelentek. Rauscher Béla egy nálunk 
nem igen érdekes és időszerű dologról, a villa
mos izzólámpák készítési módjáról tartott szak
előadást, a melyet a szakemberek természetesen 
a legélénkebb figyelemmel kísértek. Úgy7 halljuk, 
hogy a mérnökök ezután gyakraLoan fognak 
ilyen estélyeket rendezni, hogy a közös téren 
való működés után a barátság érzelmeit is ápolják.

— Pandúrjaié* Karácsony önné
pétől Vizkereszt üunepéíg gyönyörű pásztóijává- 

1 kokban gyönyörködött Ettyek község apraja és 
\ nagyja, kőth József kániortaniíó több pásztor
i játékból kivaló szakértelemmel válogatott össze 

hat felvonást, s valóban nemes és áldozatkész 
ügybuzgósággal áldozta fel minden szabad idejét, 

j hogy a magyar szövegű játékokat a németajkú 
I gyeiinekekkel betanítsa. Nemes fáradozását siker 

is koronázta, mart a németajkú gyermekek oly 
szépen s oly pontosan adták elő szerepüket, hogy 
a la csak megnézte a darabot, dicsérettel és elis
meréssel halmozta el úgy a szereplőkéi, mint íá- 
radhatlan tanítójukat.

Weisz József és Schinagel Janka, a kik a 
szülői házban úgyszólván sohasem hallanak ma-, 
gyár szót, Ádám és Éva szerepében arattak si
kert szép magyaros kiejtéssel és ügyes hanghor- 
Jozással, Bach Anna nemcsak magyaros kiejtés
sel, de ügyes alakításával és kerekded gesztusai
val is kitűnt az ördög szerepében, míg szt. Mihály 
árkangyalt Hemmerleín Teréz játszotta el szépen. 
Nagy ügyességet és kiváló szorgalmat ámít el 
Denkinger Gyula és Lindtnér Mária, József és 
Mária szerepében. Speitler Teréz, Heim Anna és 
Krupp Borbála mint angyalok szerepeltek, s  kü
lönösen Krupp Borbála adta elő szép kiejtéssel a. 
közönségnek szóló tanúságot. Heródest Czimbál 
Ferenc játszotta egész otthonosan, a három ki
rályok szerepében Britlvecz József, Fischer Mi
hály és Friesenhan József, a vámos szerepében 
Nuss György tűnlek ki ügyes játékukkal. Végül, 
ha még a pásztorokat alakító l'oszlovszki Ferenc, 
Denkinger József, Szabó Józsel és Biltvccz lan 
kának kedves alakításait megemlítjük, beszámol
tunk a nagysikerű pásztorjátékról, melynek be
fejezéséül egy ügyes csoportkép és az összes 
szereplők állal gyönyörűen énekelt „Te Deum“ 
szolgált. A pásztorjátékot vasárnap újból elját- 
szák a kistorbágyiak kérelmére, akik közül eddig 
00 család jelentkezel! az előadásra. Flipekről 
eddig 2500 látogatója volt az előadásoknak, melyek 
dacára a csekély beléplídijnak, 380 koronát jöve
delmeztek a szegény iskolásgyermekek felruházá
sára. Hála és elismerés illeti líóth József kántor
tanítót, a ki míg egyrészt a  naponkint! előadások 
által kellemes szórakozást nyújtott á  községnek, 
másrészt nagyban élőmozdiíótta a magyarosodás 
ügyét is. Isten áldása kíséqe őt nemes és haza- . 
fias működésében.
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_  a h<>yb. \u. nő- és kfijcar-föyW pénz
tárai javéra, mint múlt.számunkban megírtuk az 
idei farsangban is mulatságot rendez. Az Egyle
tek felkérésére Wertheim Pál pénteken este liitta 
össze a rendező-bizottságot, melynek tisztikara 
a következőkép alakult meg. Elnökök: Dr. Kor- 
niss Zoltán, Wertheim Pál. Alelnökök: Beck Ernő, 
Flits Miklós, Stignitz Vilmos, dr. Vértessy Géza, 
Titkárok: Ifj. Havranek József, dr. Perl Imre, 
Szüts Gedeon. Pénztárosok: Csapó István, dr. 
Gerber Károly, dr. Lőwy Márk. Ellenőrök: 
Deutsch Oszkár, dr. Lukács Gyula, Szalay Ká
roly. Háznagyok: Kaltenecker Viktor, Kiss Géza, 
Kubik János, Wiener Ármin. — A rendező 
bizottság egyhangú megállapodása szerint, f. hó 
0 4-én a Magyar-Király összes emeleti helyisé
geiben szerény keretben táncestelyt rendeznek. 
Az estélyen a körtáncokat a helybeli honvédzene
kar, a csárdásokat Pozsár bandája fogja 
játszani.

— A vármegye* péoziar átadása most mar 
rendes mederben folyik, tegnap a közigazgatási 
házipénztár átadása befejezést is nyert. Ezután az 
árvapénztár átadása vette kezdetét, melynek- fo
ganatosítása egy-két hetet valószínűleg igénybe 
vesz legalább az előzményekből következtetve, 
a mennyiben a kincstár képviselői minden érték
papírt, okmányt a legtüzetesebben átvizsgálnak, 
pedig hát van még hátra egy 27UO adóslevél!

-  Felhívás. Székesfehérvár szab. kir. város 
közönsége a közvilágítást ez év január 1-től a 
„Magyar Schuckcrt“ művek villamossági részvény- 
társa'ságnak adta vállalatba, mely társaság a vil- , 
lanyvilágitást a város Tegnagyobb részében már ‘ 
meg is kezdette. Minthogy azon villamos aram, 
mely a világítás céljaira a sodronyvezetékben I 
foglaltatik, oly erős s oly nagy feszültséggel hir, ' 
hogy ezen áramnak a vezeték érintésével az em- i 
béri testbe vezetése az érintkezőre végzetes, sót 
ltalált okozó is lehet, ennélfogva felhívom a t. 1 
közönséget, különösen ti kiskorú gyermekek részé- j 
tői azok szüleit és gondozóit, hogy a villamos , 
vezeték bárminemű érintésétől tartózkodni, illetve j 
a gyermekeket annak és tartozékainak bármi j 
módon való megérintésétől minden lehető módon \ 
visszatartani szíveskedjenek. Székesfehérvár, 1903. 
évi január 3-án. Reé István, rendőrfőkapitány.

— A zuneegydéülat legutóbbi közgyűlésén 
Havranek József polgármester elnöklete mellett a 
tisztikar és választmány megalakittatott. A pénz
tári kimutatás szerint az egyesület múlt évi be
vétele 2:240 kor. 38 ül., kiadás 2217 kor. 17 ül. 
s igy a pénztári maradvány 37 kor. 21 üllér. A 
pénztári készlet jelenleg 181 korona.

— Adomány e« üzv. Schnelzer
Nándornó férje elhunyta alkalmából 20 koronát 
adomám ozott a tűzoltó-egyletnek, melyért ez 
utón mond köszönetét II 'cisz János pénztárnok.

— Eahüdlbiróaag. A f. évi február hóban 
tartandó esküdtszéki ciklusra, rendes esküdtekül 
kisorsoltatok: (helybeliek) Bernstein Sámuel, Gerő 
Jakab, Ö. Horváth Gyula, Klökncr József, Dr. 
Krnusz Zsigmond, Dr. Say Viktor, Dr. Sehlam- 
madinger Jenő, Dr. Szüts Andor, Dr. Vértessy 
Géza. — (Vidékiek) Bárándy Albert (Sár-Szent- 
Mihály), Gróf Cziráky Antal (Lovasbcrény, Flak- 
ker Sándor, (Bicske), Fleischmann Lázár (Puszta- 
Zámor), Kováts Lajos (Szabad-Battyán), Kováts 
Kálmán (Rácalmás), Krnusz Bcrnát (Seregélyes), 
Kukorclli József (Alsó-Szent-lván), Lyka Döu.u
^Pnymíinrl) I nUrtlnLn li'/tHnâ n / l - > 1. . . v I I

— KBuSaetnyilvánilaa. Azon megrendítő csa
pás alkalmából, mely leányunk Havranek Ad
taíné szül. Báltér Karóimnak .Székesfehérvárott 
történt váratlan'halálával engem és családomat 
ért, balzsamként' hatott megtört szivünkre az a 
vigasztalás és nagy részvét, mely jóbarátaink, is
merőseink és tisztelőink körében mellettünk meg
nyilatkozott. Minthogy pedig a súlyos megpró
báltatás e nehéz napjaiban hozzánk érkezett sok 
részvétkifejező levél, távirati s szóbeli kondole- 
álásokat, úgy az egyeseknek, mint testületeknek 
külön-külön megköszönni szinte képtelenek va
gyunk, ez utón fogadják tehát őszinte és hálás 
köszönetünket mindazok, kik drága halottunk el- 
hunvta alkalmából szivünk mély - fájdalmát vi
gasztalásukkal enyhíteni kegyesek voltak. Veszp
rém, 1903. évi január 10. Bemer Károly és neje.

__ Hymen. Söröss János duna-adonyi lakos
eljegyezte Vincié Mariska kisasszonyt.

— Az érdem elismerése. A dunapentelei 
molnár ipartestület szén megtisztelteltetésben ré
szesítette egyik veterán tagját, Szabó Györgyöt. 
1003. év január (3-án tartott gyűlése alkalmával 
ugyanis nagy lelkesedés között korelnökké vá
lasztotta őt. A magunk i észéről is üdvözöljük őt 
a molnár-testület tiszteletének megnyilatkozásakor.

— £z is nevvaéiuzuaas. Kiskorú Kohn Dezső, 
Jenő és Lajos fülei illetőségű ugyanottani laku-

| sok vezetéknevüket belügyminiszteri engedélyivel 
„Kovácsra" változtatták. Lassankint igazán ke
resni kell a kis Kohnokat, annyira magyarosodnak.

— A tulunc bilit>i. Vácról értesítenek ben
nünket, hogy ott a hét folyamán a rendőrségre 
kísértek egy Bencze István nevű csavargót, a ki
nél i.munyolc darab zálogcédulát és harminchat 
koronát találtak. A kihallgatásnál a csavargó azt 
vallotta, hogy a fejérnnyyei Per kútárul való, 
munkát keres, a zálogcédulák pedig az övei. A 
kapitánynak mindazonáltal gyanús volt az ajak 
és Budapestre toloncoltatta. Még oda sem ért ta
lán, mikor mar kedden délután sürgöny jött a 
budapesti főkapitányságtól, hogy tartóztassák le 
Bencze Istvánt, mert egv csomó zálogcédulát lo
pott a fővárosban. A rendőrség nyomban értesí
tette a főkapitányságot, hogy a tolvaj már tolonc- 
uton van a főváros felé.

— Felhívás. A székesfejérvári palota kül
városi olvasó kör f. évi január (i án tartott köz
gyűlésén a kör jövedelmének gyarapítása céljá
ból, az „Egyetértés" című politikai napi lapnak 
f. évi február hó 1 -tői kezdődőleg egész 1904. 
január hó 1-ig árlejtés utján leendő értékesítését 
határozván el, felkéretnek mindazon kosaratok, 
a kik a fent említett napi lapot megvenni óhajt
ják, miszerint f. hó 13-án a kör tobak-utcai 
helyiségében (Horváth Mihály vendéglő) este 6 
órakor tartandó választmányi ülésen megjelenni 
szivcskedjcnck. Tájékoztatásul megjegyeztetik, mi
szerint a vételár negyei! évi elóleges részletek
ben lesz üz.etendó s a lap megjelenése napját 
követő napon reggel a kör helyiségében átvehető 
lesz. A közgyűlés határozatából: 1‘ölöskey Jó
zsef, főjegyző.

— Szerencsétlenül járt inuimasemüer. Tanárki 
József zámolyi lakos, földmives tegnap a községi 
murvabányában dolgozott és munkástársai több
szörös (igyelmeztctése dacára folyton olyan ré
szen fejtegetett, a hol szakadástól, leomlástól le-

—  B é n i f e á c s ,  jó tanác s . A múlt század
negyvenes éveiből került a kezünkbe egy hírlap, 
melynek elsárgult hasábjain találjuk a következő 
érdekes sorokat: , . . . . . . . .

Gyógyszer a nellszvrulós, Ifidévé** és köhfigés ellen. 
Egy tizenhárom éves leánynak oly rosszindulata tüdő
vésze vain, hogy Friu-tanár halalositéletet monda rá. a 
leány valödi csontalék vala, szava lúd aziszegéséhez ha. 
íonli a, ha fiait háutja valaki. Fél hónapig kertben lakatták 
őt. aztán falura vivék írig szabad tavaszi levegőre: hi
ába volt minden. Egy falusi öreg anyö jámboran mosolyga 
az orvos balálositéletén O 3 meszelj f e k e t e  s o r t  
vett, wegfözé azt új bögrében t. fi d ö f  ű lefosztott leve
leivel miből egy garas áronyit vett, ugyanannyi áru 
úgynevezett f e jé r  m é z e t  s egy maroknyi b u z  a k o r- 
p á r, azután az egészet félig lefövelé, mire kihűlt volna, 
azr. tinóm lenvászon darabkán leszfiré, és üvegbe önté. 
A beteg ivott abbői, aliáuysz >r kedve tartá és egészséges 
lön. Anyja azúta sok tüdővószest megmentett ezen egy
szerű italka által. Eu magam is főzettem azt niagawuaa 
és szembeötlő könnyebebdést érzek azóta, hogy azzal 
étek. E gyógyszer nagyon ajánlható minden tfidöbajbau 
szenvedőnek ;* könnyen készíthető, olcsó az és bizonyosan 
segít.

Mi ugyan nem kísérleteztünk a gyógyszer
rel, azonban olcsó dolog lévén, a fáradságot 
megérdemli. .

— Munkás-pénztár. Hogy az Országos Gaz
dasági Munkás- és Cselédsegélypénztár áldásos 
intézménye mily gyorsan vált népszerűvé, azt 
legjobban bizonyítja a pénztárnak az elmúlt év
ről összeállított statisztikája. E statisztika szerint 
az 1902. évben a pénztár önként beiratkozott 
tagjainak száma összesen 44919. A biztosított 
gazdasági cselédek száma közel 350000. A kifi
zetett segélyekről a következő statisztikát állította 
össze a pénztár. Baleseti segély: cselédeknek 
1290 esetben K. 0878(3.(39, I. cs. tagoknak 222 
esetben kor. 7895.82, II. cs. tagoknak 43 eset 
ben K. 8(39.28, rendkívüli tagoknak 457 esetben 
K. 15323.38, gépmunkásoknak 80 esetben K. 
3027.98, Rokkantsági segélyek: cselédeknek 344 
esetben K. 4755.74, I. cs. tagoknak 14 esetben 
K. 150, rendkívüli tagoknak 42 esetben K. 
725,83, gépmunkásoknak 3 esetben K. 40. Ha
láleseti segélyek: cselédeknek 109 esetben K. 
27875,15, I. cs. tagoknak 35 esetben K. 4092.02, 
II. cs. tagoknak 3 esetben K. 11,44, rendkívüli 
tagoknak 2(5 esetben K. 4354.17, gépmunkások
nak 8 esetben K. 2312.84, összesen kifizettetett 
2088 esetben K. 140820.34. Újabban gróf And- 
r ássy Dénes, gróf Majláth Géza és Dréher Antal 
jelentették be a pénztárnál, hogy összes cselé
deiket beíratják a tagok közé.

— A kbkZEÜcíuiófi bdiOakaacsó Moharos Jó
zsef és Sinka György iváncsai lakosok a napok
ban együtt boruzgattak Epstein Bernát iváncsai 
vendéglőjében. Már jó pár liter bort elfogyasz
tottak a borozók, midőn valami felett összeszó
lalkoztak. Moharos József a vita hevében egy 
boroskancsót kapott a kezébe s azzal úgy csapta 
főbe Sinkát, hogy ez véresen terült el a korcsma 
padlózatán. Sinka József jelenleg ágyban fekvő 
beteg és jó darabig megfogja emlegetni Moharos 
Istvánnali mulatósát. Moharos Istvánt feljelentet
ték a dunaadonyi kir. járásbíróságnál.

Az Egyházmegyei könyvnyomdában 
Kossuth-utca II. sz., egy jő házból való fiú ta 
nulónak felvétetik.

----- • vv- iig.ömwnvi yi viuouiu;, V, V »
István (Vereb) és Vértessy János (Moór). He- 
lycttes esküdtek: (mind helybeliek) Bencsik József, 
Bogár Gyula, Hurtolányi Ferenc, Kamik Vilmos, 
l’np Sándor, Pető Miksa, Pénzes Imre, Sehiitzer 
Jakab, Schwarz Soma és Szigl József.

. ~  Kiloiuudnc A Fekete Géza tulajdonát
képező Otthon kávéházban ma, azaz f. hó 10-én 
a honvédzenekar kiváló műsorral hangversenyt 
tart. A kávéház jóhirneve s a zenekar eddigi 
elismert működése bizonyára nagy közönséget 
vonz a Uávéházba.
, — Jóváhagyott alapsiabáiyoit. A belügymi

niszter a szaári olvasókör alapszabályait jóvá
hagyta. J

kiszenvedett.
....... __ NevvailüíULo Fritz József pátkai ille

tőségű, budapesti lakos, valamint kiskorú gyerme
kei vezetéknevüket belügyminiszteri engedélylyel 
Ferenci-re változtatták.

— ÚnyyilKOssdy. Martonvásárról írják lapunk
nak', hogy szenzációja van a községnek. Mináro- 
vits^Julianna ottani lakos, egy 48 éves hajadon f. 
hó i -én este lugkőoldatot ivott s f. hó 8-án reggel 
meghait. Iszákos volt s a leánykor liliomvirágát 
bűnös szerelmével szennyezte be s a bűnnek gyer
mekét komédiásoknál bocsájtotta áruba. A bűnös 
múlt s most a sivár jelen kétségbe ejtették, azért 
nyúlta méregpohárhoz. Már nincs földi szenvedése 
a temető félreeső helyén.

Egészségügyi kapkodások.
(Végfi

Először is megszüntetném azt a rögtön 
Ítélő bíróságot, mely kihallgatás nélkül akaszt: 
bezár, azt a „szigorú óvintézkedést", melynek 
ítélete mindig a tanügy felakasztása, de más 
delinquenst nem keres és szigorúságának úgy 
vége van mint a szegbe dobott gumilabdának. 
Ha az iskola megfelel a közegészségi követel
ményeknek, ha a mégbetegedett, vagy csak gya-. 
hús állapotú gyermekek is onnét vas-szigorral 
eltiltatnak, az iskola semmi esetre sem bezárandó, 
sőt alkalmas hely arra, hogy az egészségesek él
foglaltassanak, meghűlésük, oktalan játékaik, s a 
betegekkel Való érintkezésük meggátoltassák,/Érre 
elég biztosíték az iskolai fegyelem, a tanítók éber
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gondossága, az orvos, ha kell, naponként telje
sített látogatása. A mint tehát a tanügy nem 
ajíasztanivalp való ellensége *az egészségügynek 
a baj tovaterjesztésével, annál kevésbé oka a baj 
keletkezésének. Nem ott a gyökere annak, hanem 
önmaga alatt, mint a krumplinak, magában az 
egészségügyben. Csak egy pár gumót kaparjunk 
ki a bokor alul.

Hogy van az, hogy annyi körorvosi áliüc 
üres ? Hogy van az hogy néhánynak még 400 
korona fizetése sincs ? Hogy van az, hogy egynek 
hét, sőt tiz községe is van? Hogy van az, hogy 
az úgynevezett egészségügyi bizottság (Községi 
rendt. 1886. XXII.) legiöbb helyütt meg sem ala
kult, annál kevésbbé működik. Mikor lesz olcsóbb 
a patika? Sok ám egy kis mészhidrátért negyven, 
nyolcvan fillér, mikor a mésznek métermázsája 
kilencven krajcár, a vizet meg ingyen adják, a 
pénz meg drága.

Hát a szegényügy ? Pénz persze nincs, ha 
csak az állami anyakönyvekre nem! Igaz, hogy 
évenként, vagy ötvenezer gyereket kell elköny
velni, mert veleszületet. gyengeségben meghaltak, 
s vagy negyvenezeret meg aszkóros bélgörcsök 
miatt jó korán . . . virágjában. Hány ezer lehet, 
a ki kikerülte a korai halált valahogy, de vele
született a gyengeség és ászkor, s megmaradt a 
vörheny, difteritisz, gümőkór, és egyéb testvére
inek játszótársul, mert nagyon szeretik egymást.

Honnan ez a veleszületett sok szép tulaj
donság? Csak látni kell a pálinkás boltok tájé
kát reggelenként, azt a sok állatá aljasul! kül- 
utcai merev, sáppadt arcú alkoholista napszámost, 
fuvarost, fiatal korhelyt, pálinkát ivó gyereket, 
azoknak rongyos szellős ruháját, s napi eledelét, 
szállását, mikre nem kerül az ital miatt, s tudjuk 
hol születik a testi és lelki nyomor.

S~mit tettünk az alkoholizmus meggátlá- 
sára? Semmit. Az alkohol, a nemzetek gyilkos
szere, mint hasznothajtó monopólium, dús jöve
delmi forrás, lelketlen spekulánsok meggazdago
dásának aranybányája, az ipari és kereskedelmi 
fejlettség hallatlan magaslatára emelkedik. Tessék 
felvenni ellene a harcot. Azok a katholikus ko
rok, keresztény szövetkezetek, melyek a népet 
felemelni józanságra szoktatni törekszenek, ha 
italmérésért folyamodnak, hogy tisztább italt, s 
legalább mértékletesebb használatára szoktassák 
a népet, nem támogatásban, de a tetejébe még 
üldöző elbánásban is részesülnek.

Valaki a nem rég múlt nagy hidegek alkal
mával látva a büdös bundapálinkát vedelő sze 
gény népet, azon gondolatra jött, hogy mily 
okos dolog lenne ennek a népnek kora regge
lenként egészséges tiszta borlevest, eslénkint pe
dig a munkából hazajövet meleg hús levest mérni 
ki. A pálinkás lebujok emberirtó működése meg- 
csapanna. Minden szövetkezet megtehetné ezt, 
de ott a  finánc, az italmérési tilalom. Biztosra 
vehetjük, hogy inkább kap tiz zsidóboltos pálinka
mérést, mint egy céltudatosan emberszeretetböl 
működő egylet bármely csekély jogot is. Szinte 
megdöbbentő, hogy azok kik hatalommal bírnak, 
semmit nem tesznek a nép egészségének, életé
nek megmentésére, akinek pedig szive vágya van 
hozzá, kezei kötözve vannak s lába folytonosan 
..törvénybe" ütközik. Igazi nemzeti öngyilkosság 
a törvény védelme alatt. .

Mi történik a gyermek-betegségek legirtó- 
íatosabb gyökere a prostitúció körül? Mióta az 
egyházpolitikai törvények, s azt irányban, szel
lemben megelőző liberális kormányzat a papság 
és egyház- kezéből kivette tekintélyének, hatal
mának maradványát, rohamosan terjed a céda
tág, az ágyasság, a törvénytelen születések hihe

tetlen. özöne, kinek még megidézni sincs hatalma 
a botrányos életű személyt? Az a  lelkész, kit 
manapság a legmegfesziteííebb gonddal törek
szenek kizárni minden befolyásos iielvről, tör
vényhozásból, községi békebiróságból, még a  
segélypénztár intézőségéből is. és míndenünnét, 
hol tekintélye egy arasznyival nőhetne? Szóval 
az erkölcs uralmának lerontása járja ma, domi
nál az erkölcsi szabadság, s a sok. kifacsart 
citromból lesz családanya, vagy mégínkább csak 
anya, a magzat pedig lelketlen dajkaságba dobva , 
predestinálva van a járványok lel vételére és halálra.

Mielőtt az iskolákat bezárnak zárjuk be az 
erkölcstelenség iskoláit, minők nem csak a fő
városban vannak ijesztő számban, de faluhelyen 
is, egymás után hatalmasodnak el. Ne akkor 
nyúljunk „szigorú óvintézkedésekhez" mikor ne
vetséges kapkodással az ártatlan iskolákat zár
hatjuk be nagyképüsködve, hanem az erkölcs
telenség, s belőle származó testi lelki nyomor 
és fertőzés gombáihoz nyúljunk szigorú óvin
tézkedésekkel.

S Z Í N H Á Z .
.S zerda , j a n  7.

bem and házasodik. Margittay jutalomjáíéka. 
Ha jutalmazandónak Bois L) Knghien Femand 
egyik legjobb szerepe — a mi pedig ilyen ese
tekben .a legelső és legtcrmé'/.etesebb gondolat, 
— akkor meglehetősen gyenge bizonyítványt ál
lított ki magáról. '

1 -ÚJ m t ü k . j l lll.  S

Kertészleány. Operett, itt másodszor. Margó 
Zelma (a királyleány) ma különösen jól éne
kelt. Hangja tisztán, szépen csengett, maga pe
dig a nála már megszokott kedv ességgel játszott, 
cseppet sem zavarta őt az a körülmény, hogy a 
nézőtér kissé kongott. Molnár Bella (címszerep) 
igen kedves kertészleány voit, a ki vékony kis 
hangját ma szépen tudta felhasználni. Csinos volt 
a fehér selyem kosztümje, a melyre maga fes
tette a virágokat. Rajcsányi is (a herceg) elemé
ben volt, jó kedvvel, szívesen énekelt és Margó
val együtt remek duettekben gyom örküdtelett 
bennünket. Szalúki kedvesen bolondozta végig a 
király szerepét. Dézsi (Muralesz), a kényszer- 
tenorisla is megmutatta, hogy noha ű biz nem 
tenoristának szerződött, szépen kisegíti a direktort.

l ’jabbaii megint kezd lábrakapni a karban 
a slendrianizmus. És ez sohasem a kar hibája, 
mert ha valakiben nincs jó i/.lés, meg ambíció, 
az arról nem tehet, hanem igenis a rendező kö
telessége, hogy ellenőrizze a kar viselkedését, 
különösen az. öltözködése'. Xem a hölgyekről 
beszélünk, ezek meglehetős csinosan, ízlésesen 
öltözködnek (néhány körülmény kivételével, amire 
esetleg még visszatérünk), hanem a férfikarról. 
Spéciéi pedig arról az öt katonai figuráról, akik egy 
tizedes nevetségesen rossz vezényszavaira bedü- 
cögnek a színre, teljesen csupasz nyakkal. Lát
tak már katonát „halszpintni” nélkül ? Az is a 
nembánomság jele, hogy' kézelőt sem használ
nak. Piszkos, sáros lábbelivel jelennek meg a 
színen, a mi meg már túlságos élethűség.

IViitek. január ti.
Ádám és Éva. Harmadik előadás a rendes 

sablon szerint. Nincs sok elet a darabban, így 
hát a jókedv sem verhetett nagyobb hullámokat. 
Elsőrendű művésznőink annyira szolidaritásban 
állnak egymással, hogy a kit kihívnak, magával 
hozza a másikat is, akire akkor a közönség nem 
is gondol. Ilyenkor aztán az az egy szem fiú 
ürül, a ki ezt a nevel elkiáltutta, a közönség pe
dig csodálkozik.

B Szol.
Vendégjáték. Porzsoltné Lukács Juliska asz- 

szony, a Népszínház jeles művésznője 14-én és 
15-én fog színházunkban mint vendég közremű
ködni. Czigány és Magdolna kerülnek színre s

N y  i I t t é r . * )

SCHNETZER
Székesfehérvár, Szügyény-H.-utca 5. szán.

A L A P ÍT V A : 1833. '

T. Gz.
Szomorú kötelességet kell teljesíte

nünk, midőn becses tudomására hozzuk 
azon súlyos csapást, mely ezégünket, a  
czégtulajdonos Sehnetzer Nándor úr e l
hunyta által érte.

Bátrak vagyunk tisztelettel tudatni, 
hogy Sehnetzer Nándor üveg-, ti&ÖT-, por
celán- és lámpa-raktárát, valamint épület- 
üvegezési műhelyét mai napon özvegye 
Sehnetzer Nándorné és fia Sehnetzer Nán
dor közös tulajdonban az összes követe
lésekkel együtt átvették s azt továbbra 
is fennakadás nélkül

S C H N E T Z E R  N Á N D O R
cég alatt, ugyanazon keretben, s ugyan
azon üzleti elvek szigorú követelésével, 
melyek a ezég fennállását az 1833-ik év 
től kezdve — apáról fiúra szállva — fenn
tartották s előnyösen ismerté tették, fog
ják vezetni-

Kérjük, hogy a ezég iránt eddig is 
tanúsított szives bizalmával a jövőre is  
megtisztelni szíveskedjék, fötörekvésünk 
lesz jó áru. pontos és gyors kiszolgálással 
azt kiérdemelni, illetve megtartani, melyre 
annál inkább is képesek leszünk, mivel 
az üzlet vezetése az elhunyt ezégfönök 
fiára hárul, ki már 14 éve foglalatosko
dik az üzletben s teljes helyi- és áruis
merete van.

Székesfehérvár, 1903. január 1.
Teljes tisztelettel

Sehnetzer Nándor;
üreg-, tükör- és porceUáa-kereskedése

*) E rovatban közfötíekért nem villa! felelCsséget
a  Szerk-

Anyakönyvi statisztika
1903. évi január hó 3-tól január hó íO-ig.

igazgató fogja reálni. Ez egyik legjobb szerepe.

Születeti: tí fiú, 13 leány. Ezekből törvé
nyes fiú: 6, leány ló ; törvénytelen íiú: 0, leány: 
3 ; halva született: 2 törvényes fiú, 0 leány; 0  
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen; 19.

II. Hdáluis.
Elhalt: 18 fi, 6 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 2, leány: 1; törvénytelen fiú: 0, 
leány: 0 ; 5 éven felüli fi: 16, nő: 5. — Össze
sen: 24.

E szerint a születést a  halálozás ő-iel 
múlja felül.

Elhallak: Nagy Géza, rom. kath., 4 napos, 
veleszületett gyengeség, Széchcnyi-utca 54. sz.
— Tuboly István, ev. rcf.. magánzó, S» éves, 
végelgyengülés. Ősz-utca 2. sz. — Kovács Ist
ván, róm. kath,, vincellér, 56 éves, íüdŐlégdag., 
Gőzmalom-utca 14. sz. — Katona Mária, róm. , 
irath j 15 hónapos, vörheny, Öreghegy 212. sz.
— Tömpe Istvánná, szíiL Pajor Erzsébet, rom. 
kath., 25 éves, tüdővész, Palotai-utca OCLsz. — 
Záb'ics György, gór. kel., süíősegéá, 23 éves, 
tüdővész, Gáztelep-utea 10. sz. — Háden Antal 
és Bakány Teréz Mária halvaszületett fiát Csutora
utca 16. sz. — Pap Anna, róm. kath., 5 éves, 
vörheny folytán veselob, Alsókirálysor 29. szám.
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